668.883 486.860 37,4% 706.466  526.063 34,3%

Receitas (despesas) financeiras:  (255.238) (294.222) -13,2%  (260.914)  (320.232) -18,5%

Receitas financeiras 114.055 105.139 8,5%  132.553 120.225 10,3%

Despesas financeiras (317.180) (278.432) 13,9%  (343.569)  (311.272) 10,4%

Variações monetárias e
cambiais, líquidas

2.901 (73.473) -103,9% N.M  9.312  (78.264) -111,9% N.M

Resultado de derivativos (55.014) (47.456) 15,9%  (59.210)  (50.921) 16,3%

Lucro operacional antes do IR e CS 413.645 192.638 114,7%  445.552  205.831 116,5%

IR e contribuição social -
parcela corrente

(14.148) (26.130) -45,9%  (29.393)  (35.385) -16,9%

IR e contribuição social -
parcela diferida

(115.630) 40.438 -385,9% N.M  (132.292)  36.500 -462,4% N.M

Lucro líquido do período 283.867  206.946 37,2%  283.867  206.946 37,2%

Margem líquida (%) 10,9% 8,8% 2,0 p.p 9,5% 7,6% 1,9 p.p

81DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATÓRIO ANUAL
E DE SUSTENTABILIDADE
2016/2017

SÃO MARTINHO S.A. - ATIVO
(Em milhares de Reais)

CPC 19 Pro-forma

ATIVO mar-17 mar-16 mar-17 mar-16

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 142.454 266.659 143.002 267.315

Aplicações Financeiras 1.029.113 706.487 1.029.113 839.127

Contas a receber 168.868 86.419 169.129 116.965

Instrumentos financeiros derivativos 172.917 145.701 172.917 145.701

Estoques 256.574 229.250 256.574 270.352

Ativos Biológicos 586.362 470.241 586.362 554.186

Tributos a recuperar 102.310 58.423 102.325 64.274

Imposto de renda e contribuição social 11.159 113.758 11.232 119.781

Outros ativos 12.293 15.548 12.342 17.066

TOTAL CIRCULANTE 2.482.050 2.092.486 2.482.996 2.394.767

NÃO CIRCULANTE  Realizável a longo prazo

Aplicações Financeiras 24.667 5.423 24.667 13.770

Estoques 88.766 62.309 88.766 71.030

Partes relacionadas 3.867 1.000 111 -

I.R e C.S diferidos -   -   -   43.752

Instrumentos financeiros derivativos 27 43.243 27 43.243

Contas a receber 25.810 21.855 26.062 22.246

Contas a receber - Copersucar 9.355 6.324 10.017 6.772

Tributos a recuperar 106.518 110.195 106.518 119.525

Imposto de renda e contribuição social 124.285 -   124.285 -

Depósitos judiciais 32.423 30.300 32.617 32.257

Outros ativos 439 498 439 498

416.157 281.147 413.509 353.093

Investimentos 31.184 513.233 31.184 25.629

Imobilizado 5.288.550 4.004.469 5.289.894 4.492.462

Intangível 473.942 489.557 473.942 489.639

TOTAL NÃO CIRCULANTE 6.209.833 5.288.406 6.208.529 5.360.823

TOTAL DO ATIVO 8.691.883 7.380.892 8.691.525 7.755.590

SÃO MARTINHO82

SÃO MARTINHO S.A. -
PASSIVO (Em milhares de Reais)

 CPC 19  Pro-forma

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO mar/17 mar/16 mar/17 mar/16

CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos  1.499.583  670.559  1.499.649  776.532

Instrumentos financeiros derivativos  76.097  196.664  76.097  197.238

Fornecedores  138.923  113.907  138.939  137.711

Obrigações - Copersucar  8.583  21.875  9.094  23.188

Salários e contribuições sociais  121.664  98.231  121.776  110.252

Tributos a recolher  20.478  15.570  20.481  19.615

Imposto de renda e contribuição social   4.471  916  4.471  916

Dividendos a Pagar  74.243  53.164  74.243  53.164

Adiantamento a clientes  4.174  1.298  4.174  1.606

Aquisição de Participação Societária  11.958  17.937  11.958  17.937

Outros passivos  28.659  26.591  28.751  32.099

TOTAL  1.988.833  1.216.712  1.989.633  1.370.258

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos   2.219.477  2.836.628  2.219.594  3.048.948

Instrumentos financeiros derivativos  5  65.625  5  65.625

Obrigações - Copersucar  237.602  237.166  248.360  247.862

Tributos parcelados  14.614  15.419  14.614  17.878

I.R e C.S diferidos  663.143  230.173  663.337  232.104

Provisão para contingências  101.715  60.643  102.532  64.383

Aquisição de Participação Societária  50.130  61.750  50.130  61.750

Outros passivos  13.044  10.179  -   185

TOTAL  3.299.730  3.517.583  3.298.572  3.738.735

83DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATÓRIO ANUAL
E DE SUSTENTABILIDADE
2016/2017

SÃO MARTINHO S.A. -
PASSIVO (Em milhares de Reais)

 CPC 19  Pro-forma

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social  1.494.334  931.340  1.494.334  931.340

Redutora de capital  (55.662)  -   (55.662)  -

Reserva de capital  10.057  10.531  10.057  10.531

Ações em Tesouraria  (92.134)  (26.613)  (92.134)  (26.613)

Opções Outorgadas  8.284  4.753  8.284  4.753

Ajustes de avaliação patrimonial  1.432.243  1.295.698  1.432.243  1.295.698

Reservas de Lucros  606.198  432.656  606.198  432.656

Prejuízos Acumulados  -   (1.768)  -   (1.768)

TOTAL  3.403.320  2.646.597  3.403.320  2.646.597

Participação dos acionistas
não controladores

-   -   -   -

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 8.691.883  7.380.892  8.691.525  7.755.590

SÃO MARTINHO84

SÃO MARTINHO S.A.
(Em milhares de Reais)

CPC 19 Pro Forma

12M17 12M16 12M17 12M16

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do período 283.867 206.946 283.867 206.946

Ajustes

Depreciação e amortização 230.736 224.429 266.148 260.328

Ativos biológicos colhidos (depreciação) 401.134 381.517 471.763 471.659

Variação no valor justo de ativos biológicos 25.456 (49.248) 24.207 (55.960)

Amortização de Intangível 8.311 9.937 8.311 9.937

Resultado de equivalência patrimonial (87.365) (74.250) (606) (456)

 Ganho de capital em investimento controlado em conjunto (3.241) (3.531) (3.454) (3.531)

Deságio apurado em compra de investimentos (142.582) -   (142.582) -

 Resultado de investimento e imobilizado baixados 2.825 1.455 3.084 1.595

 Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas 176.716 318.273 177.175 349.280

Instrumentos financeiros derivativos 230.637 144.307 234.834 151.328

 Constituição de provisão para contingências, líquidas (2.871) 12.796 (525) 16.469

Imposto de renda e contribuição social 129.778 (40.438) 161.685 (36.500)

Ajuste a valor presente e outros 9.530 3.758 9.265 3.217

Resultado de venda de participação societária - (2.027) -   (2.027)

1.262.931 1.133.924 1.493.172 1.372.285

Variações nos Ativos e Passivos

Contas a receber de clientes (4.957) 37.820 (23.927) 15.475

Estoques 62.229 (82.737) 55.935 (80.263)

Tributos a recuperar (32.615) (30.245) (20.567) (23.312)

Instrumentos financeiros derivativos (61.845) (82.586) (66.616) (85.048)

Aplicações Financeiras -   963 (21) 1.948

Outros ativos (16.938) (9.152) (17.241) (9.694)

Fornecedores (27.755) 18.913 (26.050) 24.085

Salários e contribuições sociais 147 13.858 101 14.300

Tributos a recolher (6.953) 3.332 (21.382) 5.407

Obrigações Copersucar (23.088) (36.302) (24.811) (38.962)